
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL
(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

268 00

TCH00451A002

SPF-PEA02

30/Abril/2007

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de Chiapas

Programa de Difusión y Divulgación de Actividades Científicas y Tecnológicas.

Página  1 de 10

$831,004.77

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$415,502.39 $0.00 $0.00 $0.00 $415,502.39
01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Difusión, Divulgación y Enseñanza de la Ciencia.

Atender las necesidades relacionadas con la difusión, divulgación, y promoción de la ciencia, en coordinación con las autoridades educativas, medios de comunicación y de quienes generan, gestionan o administran las actividades científica y tecnológicas.

%

COSTO $

50.00 0.00 0.00 0.00 50.00

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Instrumentar mediante estos programas el acercamiento entre la ciencia y la sociedad en general, a travez de estrategias dinámicas y vivenciales, 
y de este modo, avanzar en la construcción de la sociedad del conocimiento.

Un nivel bajo de involucramiento de estudiantes y maestros de los diferentes niveles educativos en la realización, promoción y difusión de 
actividades científicas y tecnológicas.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

4408-H07-01 01 Promover, difundir y divulgar la ciencia y la tecnología entre la población, involucrando a la comunidad educativa, logrando con ello una atmósfera propicia para la invención, la interacción y el acercamiento al saber científico y tecnológico.

4408-H05-05 02 Sociabilizar el conocimiento científico en alumnos del nivel escolar básico a través de instrumentos didácticos como talleres, proyecciones audiovisuales y juegos interactivos.

4408-H07-04 03 Difundir y divulgar el conocimiento y las acciones tendientes al desarrollo de la ciencia y la tecnología.



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2006

CARÁTULA DE PROYECTO INSTITUCIONAL
(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

268 00

TCH00451A002

SPF-PEA02

30/Abril/2007

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de Chiapas

Programa de Difusión y Divulgación de Actividades Científicas y Tecnológicas.

Página  2 de 10

$831,004.77

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2006 2005 2004 2003 2006 2005 2004 2003

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

       30,000.00  / 
      410,000.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 7.32% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Alumnos participantes en 
actividades de promoción y 
difusión

Alumnos de secundaria y media superior.  /   
Total de alumnos de Secundaria y Media 
superior en el edo.

Proyecto
Cobertura

       40,000.00  / 
      980,000.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 4.08% 0.00 % 0.00 % 0.00 %02 01 Alumnos que participan en la 
Enseñanza No Formal de 
Ciencia.

Alumnos de preescolar y primaria que asisten a 
actividades.  /   
Total de alumnos de preescolar y primaria en el 
estado.

Proyecto
Cobertura

           9.00  / 
           9.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %03 01 Edición de revistas de difusión, 
divulgación y promoción.

No. de revistas editadas y publicadas.  /   
No. de revistas programadas.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

40,000 FEMENINO

22,500

MASCULINO

17,500

Alumno

22,500 0

17,500 0

22,500

17,500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

22,500

17,500

0

0

0

0

30,000 FEMENINO

15,000

MASCULINO

15,000

Adolescente

15,000 0

15,000 0

15,000

15,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

15,000

15,000

0

0

0

0

9,000 FEMENINO

4,500

MASCULINO

4,500

Persona

4,500 0

4,500 0

4,500

4,500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4,500

4,500

0

0

0

0
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$831,004.77

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

10.00Operar mediante talleres el Programa Ciencia para Niños y Niñas. Taller 5.00 0.00 5.00 0.00

12.00Organizar el Encuentro de Prototipos de Ciencia en Secundarias del Estado, con 12 subsedes. Organización 12.00 0.00 0.00 0.00

10.00Organizar la 13a. Semana Nacional de Ciencia y Tecnología, con 10 subsedes. Organización 0.00 0.00 10.00 0.00

48.00Operar el Programa de Radio "De la Tierra a la Luna" Operación 12.00 12.00 12.00 12.00

3.00Organización y apoyos para asistencia a Congresos y Foros. Foro 1.00 0.00 2.00 0.00

1.00Organizar el Encuentro de Creatividad Científica y Tecnológica. Organización 0.00 0.00 1.00 0.00

9.00Editar y publicar las revistas "Ciencia yTecnología en las Fronteras", "Ciencia para Todos" y 
"Ciencia Niños y Niñas"

Ejemplar 2.00 3.00 1.00 3.00
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$13,109,545.12

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$6,554,772.56 $0.00 $0.00 $0.00 $6,554,772.56
01/01/2006 31/12/2006

Unidad de Planeación

Mediante la adecuada planeación y coordinación de acciones, orientar las tareas de investigación cientificas, desarrollo tecnológico e innovación hacia la atención afectiva de las necesidades esenciales de la entidad.

%

COSTO $

50.00 0.00 0.00 0.00 50.00

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Fortalecer el Sistema Estatal de Ciencia y Tecnología mediante trabajo de vinculación y coordinación que amplifique las capacidades y alcances 
de los actores de la investigación.

El incipiente desarrollo de la investigación obedece en buena medida a la falta de recursos económicos para este fin, pero también a la falta de 
planeación y coordinación de estos recursos y actividades.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

4408-H08-07 01 Apoyar las diversas actividades emprendidas desde el Consejo en pro de la ciencia y la tecnología en el Estado.

4408-H08-07 02 Integrar el Sistema Estatal de Información y Comunicación Científica y Tecnológica (INFOCyT).

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2006 2005 2004 2003 2006 2005 2004 2003

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Cobertura

          12.00  / 
          12.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Publicación, operación y 
seguimiento de convocatorias.

No. de convocatorias publicadas.  /   
No. de convocatorias emitidas.

Proyecto
Cobertura

           3.00  / 
           3.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %02 01 Integración del INFOCYT. No. de módulos liberados y en operación.  /   
No. de módulos programados.
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$13,109,545.12

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,000,000 FEMENINO

2,000,000

MASCULINO

2,000,000

Habitante

1,000,000 1,000,000

1,000,000 1,000,000

1,000,000

1,000,000

1,000,000

1,000,000

0

0

0

0

0

0

1,000,000

1,000,000

1,000,000

1,000,000

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

12.00Gestión y control de las diversas convocatorias y procesos administrativos del COCyTECH. Gestoría 6.00 4.00 2.00 0.00

3.00Integrar los módulos de investigadores, productividad cientifica e instituciones del INFOCYT. Módulo 1.00 2.00 0.00 0.00

10.00Representar al Estado en las diversas instancias de investigación científica y tecnológica, como 
CONACYT, REDNACECYT étc

Representación 2.00 3.00 3.00 2.00
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$2,699,195.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$1,349,597.50 $0.00 $0.00 $0.00 $1,349,597.50
01/01/2006 31/12/2006

Dirección de Fortalecimiento Científico y Tecnológico

Impulsar acciones para incrementar el número de investigadores y tecnólogos en el Estado y de este modo lograr un mayor alcance e impacto de las ciencia y la tecnología en la solución de las necesidades esenciales del Estado.

%

COSTO $

50.00 0.00 0.00 0.00 50.00

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

El COCyTECH apoya en la gestión para la obtención de becas CONACYT, para estudios de posgrado en programas nacionales y extranjeros, por 
otro lado, a través de los proyectos de investigación financiados por el FOMIX-Chiapas, se apoya con becas a tesistas de licenciatura, maestría y 
doctorado; así mismo en el Programa de Verano de Estancias Cientificas y Tecnológicas se apoya con gastos de transporte y manutención a 
estudiantes de licenciatura.

Para contribuir al desarrollo del Estado, desde la ciencia y la tecnología, es urgente emprender acciones conjuntas encaminadas a incrementar 
significativamente el número de científicos y tecnólogos en la entidad, así como involucrar al sector productivo.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

4408-H05-02 01 Otorgar becas, apoyos y otros medios para estudios de Posgrado, asi como para el verano de estancias Científicas y Tecnológicas.

4408-H05-02 02 Impulsar que un mayor número de personas se dedique a las tareas de investigación.

4408-H08-07 03 Reconocer y estimular la Investigación Cientifica y Tecnológica en el estado, con el fin  de incrementar y orientar la producción y la formación de nuevos investigadores que coadyuven al desarrollo de la entidad.

4408-H08-07 04 Involucrar al Sector Productivo y Empresarial en las actividades científicas y tecnológicas.
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$2,699,195.00

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2006 2005 2004 2003 2006 2005 2004 2003

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Alineación de 
recursos

          35.00  / 
          60.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 58.33% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Becas para estudios de 
Posgrado y del Verano de la 
Ciencia.

Número de postulantes aceptados en los 
programas.  /   
Número de solicitudes susceptibles de apoyar.

Gestión
Cobertura

         590.00  / 
     1,728,240.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 0.03% 0.00 % 0.00 % 0.00 %02 01 Investigadores como proporción 
de la PEA.

Número de Investigadores del estado.  /   
Población económicamente activa en el estado.

Estratégicos
Alineación de 
recursos

          70.00  / 
         590.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 11.86% 0.00 % 0.00 % 0.00 %03 01 Reconocimiento y estímulo 
estatal a la investigación.

No. de investigadores con estímulo o 
reconocimiento.  /   
Total de investigadores en el estado.

Servicios
Cobertura

         150.00  / 
         500.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 30.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %04 01 Víncular la ciencia y la 
tecnología en el sector 
productivo.

No. de empresas vínculadas con la ciencia y la 
tecnología.  /   
Total de empresas con potencial tecnológico en 
el estado.

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

35 FEMENINO

17

MASCULINO

18

Alumno

17 0

18 0

17

18

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

17

18

0

0

0

0

150 FEMENINO

0

MASCULINO

150

Empresario

0 0

150 0

0

150

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

150

0

0

0

0
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ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Convocatoria del Sistema Estatal de Investigadores. Difusión 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Convocatoria del Reconocimiento al Mérito Estatal de Investigación. Difusión 0.00 1.00 0.00 0.00

1.00Participación en la Feria de Posgrado 2006. Apoyo 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Convocatoria para otorgar Becas al Extranjero CONACYT-Gobierno del Estado de Chiapas. Difusión 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Convocatoria para otorgar Becas en el Verano de Estancias Cientificas y Tecnológicas. Difusión 0.00 1.00 0.00 0.00

2.00Reuniones y Talleres de vinculación cientifica y tecnológica con Empresarios. Reunión 1.00 1.00 0.00 0.00
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$6,554,913.62

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL

EG: PI: RN: CP: PS:

$3,277,456.81 $3,277,456.81 $0.00 $0.00 $0.00
01/01/2006 31/12/2006

Dirección General

El Museo de Ciencia y Tecnología para el Estado de Chiapas, está concebido para abordar diferentes ramas del conocimiento humano, en particular el científico, comprendiendo a las ciencias sociales, ciencias exactas y ciencias naturales en el contexto local del Estado.

%

COSTO $

50.00 50.00 0.00 0.00 0.00

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Ofrecer al visitante una visión global de que es la ciencia y de como ésta, junto con la tecnología, explican y transforman el mundo.Los museos y centros de ciencia son hoy espacios fundamentales para la popularización de la ciencia y la generación de la cultura científica. 
Por lo que la Entidad se requiere un Museo que vincule el conocimiento científico universal con la problemática y el contexto local.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONALCLAVE ALINEACIÓN

4408-H05-02 01 Ofrecer al visitante una visión global de qué es la ciencia y de como ésta, junto con la tecnología, explican y transforman el mundo.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2006 2005 2004 2003 2006 2005 2004 2003

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Alineación de 
recursos

       70,000.00  / 
     4,000,000.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 1.75% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención al público por parte del 
Museo.

Población asistente al Museo.  /   
Total de la Población del Estado.

Proyecto
Cobertura

          24.00  / 
         118.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 20.34% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Cobertura Estatal de "Ciencia 
Movil".

Municipios visitados por Ciencia Movil.  /   
Total de Municipios del Estado.
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$6,554,913.62

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

70,000 FEMENINO

35,000

MASCULINO

35,000

Persona

17,500 17,500

17,500 17,500

17,500

17,500

17,500

17,500

0

0

0

0

0

0

17,500

17,500

17,500

17,500

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Operación del Museo Estatal de Ciencia y Tecnología Operación 0.00 0.00 1.00 0.00


